17. Mais me suis-je servi de quelque chose de ceux que je vous ai envoyés, pour tirer quelque chose de vous?

18. Rogavi Titum, et misi cum illo fratrem. Numquid Titus vos circumvenit? nonne eodem spiritu ambulavimus? nonne iisdem vestigis?

19. Olim potius quod excussemus nos apud vos? Coram Deo in Christo loquimur; omnia autem, chassissimi, propter edificationem vestram.

20. Timeo enim ne forte cum venero, non quales volo, inveniam vos, et ego inveniar à vobis quemque vultus: ne forte contentiones, emulaciones, animo sitates, dissensiones, detractiones, sursumtiones, inflationes, seditiones sint inter vos:

21. Ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, et lugem multos ex iis qui ante peccaverunt, et non egerunt penitentiam super immunditiam, et fornicatione, et impudicitia, quam gesserunt.

ANALYSIS.

Ampliat gloriam suam Apostolus, et qui in capite precedentis se ut Clari ministri, pro pseudo-apostolis commendaverit ob labores et passiones, que abundantius Evangelii causa, pro illis toleravit, in hoc capite esse praes eidem commendat, ob Dei donis sibi excellentius collata, ob visiones scilicet et revelationes.

¶ ergo 2, 3, 4, suum narrat raptum in tertium colum: quem tamen modestius causam exprimit, non in suo nomine, sed in tertia persona; nec enim gloriari vult, nisi in infirmatibus, v. 5.

¶ 6. Posset plura hujusmodi dicere, sed supprimit, ne major videatur quām sit.

¶ 7. Narrat quomodo, ne ob revelations extolleretur, datus est illi stimulus carnis, angelus Satanae, eum continuo colaphizans; quomodo rogavit, ut tolleretur; Christi responsum, quia virtus in infirmitate perficitur: hincque nascit Paulus in suis infirmitatibus gloriari, quām in Domini revelationibus, v. 8, 9, 10.

¶ 11. Excusat suam semetipsum laudandi licentiam, culpamque rejicit in Corintios, qui apostoli sui apolo-

PARAPHRASIS.

1. Si gloriandum sit; hoc equidem in se, et sine necessitate non expedit: sed cum ad id cogar, referam visiones et revelationes mili à Christo Domino factas.

2. Novi quemdam christianum, qui ante annos quatuordecim raptus fuit (an in corpore, an extra corpus nescio, Deus scit); sed raptus est in tertium usque colum.

3. Et novi quod ille homo (sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit)

4. Raptus est in paradisum, et ibi audivit ineffabilia verba, quae mortali homo non potest eloqui.

5. Pro tali homine, in cœlum sic rapto, gloriabor; pro me autem non gloriabor, nisi in meis infirmitatibus. Nam potentia mea in humana infirmitate illestitior apparuit.

6. Quanquam etsi in divinis etiam revelationibus gloriari volero, non ero insipiens; siquidem eas referendo, veritatem dicam; et non sine necessitate; sed abstineo, nec de sua plura dicam; ne quis me ma-

jorem existimet, quām facta et verba mea declarant.

7. Et ne forte revelationum sublimitate effear in superbiam, datus est mihi, impactusque carnis mee stimulus, Satana minister, qui me colaphis cedat, seu ignominia afficiat.

8. Ob cujus molestiam ter Dominum rogavi, ut a me discideret ille Satana minister.

9. Et mihi respondit interius; nec est necesse, nec expedit tibi ut disciderat; sufficit tibi gratia mee auxiliu. Nam potentia mea in humana infirmitate illestitior apparuit.

Hinc post tale responsum in nulla alia re libertus gloriabor, quām in meis infirmitatibus, ut immoratur et perficiatur in me virtus Christi.

10. Quam ob rem mili potissimum complacere ac condelectio in infirmitatibus meis, in contumelias, in egestatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo toleratis. Cum enim haec pro eo patior, tunc vere Christi virtute, in me habitante, potens sum.

(Vingt-huit.)